Ofício no 1864/2014/Ditec

A Sua Excelência o Senhor
José Wagner Praxedes

Aracaju, 7 de julho de 2014.

Presidente do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Tocantins
Avenida Joaquim Teotônio Segurado, 102- Norte- Cj. 01, Lotes 01 e 02
Plano Diretor Norte
CEP: 77.006-002- Palmas-To.

Assunto: Comunicação.

Senhor Presidente,

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO - TO 5B79EDF39887AD4
Protocolo: 06315/2014 Data: 05/0B/2014 15:51:37
Orim: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SERGIPE -
UF: CNPJ: oo.ooo.o~

Reportamo-nos a Vossa Excelência, de ordem do eminente Conselheiro Presidente

Carlos Pinna de Assis, no sentido de informar, para os devidos fins, que tramita nesta Corte de

Contas, os autos do Processo TC - 3443/2013, em estágio de citação processual dos interessados,

relativo à apuração de Denúncia oferecida em face da Organização da Sociedade Civil de Interesse

Público - OSCIP, denominada Instituto Sócio-Educacional Solidariedade - ISES, conforme

relatório de consulta em anexo

Outrossim, informamos também, que em decorrência de informações preliminares

evidenciando a existência de contratos celebrados entre referido Instituto e outros municípios, esta

Corte Contas, em plenária ocorrida em 12 de junho próximo passado deliberou pelo acolhimento do

Expediente sob a forma de Denúncia, propondo a instauração imediata de Auditoria Operacional

para apuração dos fatos suscitados.

Por último, anexamos ao presente, cópia fotográfica com disposição de registro de

endereço/sede e a relação indicativa dos valores empenhados e pagos pelos municípios que

contrataram o Instituto suprareferenciado.

Avenida Conselheiro João Evangelista Maciel Porto, s/n° - Palácio "Gov. Albano Franco" -Centro Administrativo "Gov. Augusto
Franco"- Bairro Capucho - CEP 49081-020- Aracaju/SE.- Tel. : (Oxx79) 3216-4300/4311

ESTADO DE SERGIPE
TRIBUNAL DE CONTAS

DIRETORIA TÉCNICA

Continuação do Ofício no 1864/2014/Ditec.

Atenciosamente,

Patricia Verônic~ de Souza
Diretora Técnica

·Avenida Conselheiro João Evangelista Maciel Porto, s/n° - Palácio "Gov. Albano Franco" - Centro Administrativo "Gov. Augusto
Franco" - Bairro Capucho- CEP 49081-020- Aracaju/SE.- TeL: (Oxx79) 3216-4300/4311

Estado de Sergipe
TRIBUNAL DE CONTAS

Foto da Sede da ISES que fica localizada Av. Alcebídes Paes n° 50 CEP: 49.037.010 Farolândia Aracaju/Sergipe

~...- umprovanre de Lnscnção e de Situação Cadastral http:/ /www.receita. fazenda.gov. br/PessoaJ uridica/CN P J/cnpjreva/ .. .

I de I

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastra l.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 16.425.613/0001-00
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO SOCIO EDUCACIONAL SOLIDARIEDADE - ISES

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ISES INSTITUTO

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 -Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATMDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 -Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 -Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO
AV ALCEBIADES PAES

CEP
49.037-010

I BAIRRO/DISTRITO
FAROLANDIA

~
~
I MUNICÍPIO

ARACAJU

I COMPLEMENTO

DATA DE ABERTURA
14/08/1990

füFI
~

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
17/07/2009

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n° 1.1 83, de 19 de agosto de 2011 .

Emitido no dia 11/07/2014 às 09:58:28 (data e hora de Brasília).
Voltar i

Página: 1/1

A RFB agradece a sua visita. Para informações sobre política de privacidade e uso, clique aqui .
Atualize sua página

11 /07/201 4 09:59

DIRETORJA TÉCNICA

ESTADO DE SERGIPE
DIRETORIA TÉCNICA

Levantamento preliminar de Auditoria Operacional
Suscitado na Sessão Plenária de 12/06/2014

CONTRATADA: Instituto Sócio Educacional Solidariedade- ISES

UNIDADE I EMPENHO I
I VALOR I ANO I

Prefeitura Municipal de Canindé de São Francisco R$ 2.235 .829,28
- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 1.045.466,3 1

20 13/2014
- Fundo Municipal de Saúde R$ 6.059.575,39

Total R$ 9.340.870,98

Prefeitura Municipal de Divina Pastora R$ 1.490.370,00
- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 70.000,00

20 12
- Fundo Municipal de Saúde R$ 250.000,00

Total R$ 1.810.370,00

Prefeitura Municipa l de Frei Paulo R$ 1.400.000,00
-Fundo Municipal de Saúde R$ 1.458.000,00 20 14

Total R$ 2.858.000,00

Prefeitura Municipal de J aparatuba R$ 1.364.205,4 1
- Fundo Municipal de Saúde R$ 1.496.6 15,85 20 12

Total R$ 2.860.821,26

Prefeitura Municipal de Laranjeiras R$ 9.565 .207,57
- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 3.606.762,36

20 13/20 14
- Fundo Municipal de Saúde R$ 3.898.559,83

Total R$ 17.070.529,76

Prefeitura Municipal de Poço Redondo R$ 4.443 .785,94
- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 2.221.765,05

20 12/20 14
- Fundo Municipal de Saúde R$ 6. 11 4. 11 2,67

Total R$ 12.779.663,66

Prefei tura Municipal de Propriá R$ 563 .124,35
-Fundo Municipal de Assistência Social R$ 646.275,35

2012/201 3
- Fundo Municipal de Saúde R$ 4. 178.060, 12

Total R$ 5.387.459,82

Prefeitura Mun icipa l de Riachão do Dantas R$ 1.723 .559,89
- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 1.09 1.065,09

2012/2013
- Fundo Municipal de Saúde R$ 3.715.305,11

Total R$ 6.529.930,09

Prefeitura Mun icipal de Tobias Barreto R$ 6. 190.455,27
- Fundo Municipal de Assistência Social R$ 1.9 19.889, 78

2012/20 14
- Fundo Municipal de Saúde R$ 2.443.278,97

Total R$ 10.553.624,02

Página 1

VALOR PAGO

R$ 325.829,28
R$ 345.466,3 I

R$ 1.359.575,39
R$ 2.030.870,98

R$ 1. 108.084,37
R$ 54. 130,40

R$ 203 .387,72
R$ 1.365.602,49

R$ 244.248,77
R$ 39 1.2 10,46
R$ 635.459,23

R$ 1.082.868,52
R$ 1.046.7 10,38
R$ 2.129.578,90

R$ 5.288.84 1 ,03
R$ 1.1 79.554,96
R$ 1.286.353,28
R$ 7.754.749,27

R$ 1.757.070,79
R$ 754.209,9 1

R$ 2.902.504,79
R$ 5.413.785,49

R$ 406.138,02
R$ 570.144, 11

R$4.0 18.109,10
R$ 4.994.391 ,23

R$ 1.263.444,43
R$ 820.707,17

R$ 3.438.980,54
R$ 5.523.132,14

R$3 .194.571,14
R$ 1. 11 0. 51 0,36

R$ 942.3 15,2 1
R$ 5.247.396,71

Prefeitura Municipal de Umbauba
- Fundo Municipal de Assistência Social
- Fundo Municipal de Saúde

Total

Total Geral

DIRETORIA TÉCNICA

R$ 4.306.385,73
R$ 694.933,51

R$ 4.045.962,53
R$ 9.047.281,77

R$ 78.238.551,36

Página 2

2011 /2012

R$4.105.419,19
R$ 259.964,71

R$ 3.210.384,20
R$ 7.575.768,10

R$ 42.670.734,54

,..,

'

CQRREIOS

•' '

REGISTRADO URGENTE
REGISTERED PRIORITY

AR MP PESO I WEIGHT (kg) o o

\11 1\i ~ f,, 111 Ílll lfl~l 1111 I\\ 111 \ 1\ 11\

Oficio n° 1864/2014/Ditec
A Sua Excelência o Senhor
José Wagner Praxedes

.,.,

Estado de Sergipe
TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Tocantins

9912325180/2013 • DR I SE
TCE·SE

• ... Co~RE\O<b .....

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, 102- Norte- Cj. 01, Lotes 01 e 02- Plano Diretor Norte
CEP: 77.006-002 - Palmas-To

\..

-~ _,_\
'I '

TRIBUNAL DC "'lNTAS DO ES'í".~~ cr. ~:RGIPE
Centro Admini~tí at1vo Gov$ma~Jr At~sus\o Franco

Palácio Governador Albano Franco
Av. Cons. Joio Evangelista Maciel Porto, sln° ·Bairro Ca~ucno

AraCaju· SE CEP· 49.081· 020

.. · ()}\~ ., ~\o
{'\ • I j}r ~ ~'àí'(\1\'i> \IY"J!o:. ~~t>, .

~ \\~;~~- \\ c,?\-0
j>-sse o ~4· , h..~ ~~ · cll\a t> <l Nl \

~~>atí> \-i>

....... ,.,..:..
·-""'~

c..
::<
o m :::;

~
::::l o
~ w
::::l o
~

-·---

.
~J. I'
'

I

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

EDIMILSON LACERDA LOPES

Cargo: COORDENADOR(A) - Matricula: 236373

Código de Autenticação: 3e7a45b7c0426682ac8bbae5151e1c09 - 06/08/2014 15:43:43